
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº: 036/PJM/2023
Processo Administrativo: GI- 408/2023

Contratante: Prefeitura Municipal de Teixeirópolis/RO
Contratado: EDRIANO GUEDES CRISTINO LTDA

Objeto: O presente CONTRATO tem por objeto a Contratação 
de empresa especializada em patrolamento de estradas vicinais 
totalizando 39,30 km na zona rural dentro dos limites do Mu-
nicípio de Teixeirópolis/RO para conservação e recuperação 
visando manter em condições de segurança e trafegabilidade, 
conforme especificado no Termo de Referência.

Valor: Dá-se ao contrato o valor total de R$ 133.679,48 (cento 
e trinta e três mil, seiscentos e setenta e nove reis e quarenta 
e oito centavos).
Prazo: O presente contrato terá vigência de 60 (sessenta) dias, 
contados a partir da assinatura da ordem de serviço, podendo 
ser prorrogado e/ou aditado nos termos da Lei 8.666/93. E o 
prazo de execução da obra terá vigência de 30 (trinta) dias.

Data da formalização: Teixeirópolis/RO, 24 de agosto de 
2023. 

Assinam: 
EDRIANO GUEDES CRISTINO LTDA 
Almiro Soares
Antônio Zotesso

DECRETO Nº 119/GAB/2023,             
De, 24 de agosto de 2023.

“PRORROGA CEDÊNCIA DO SERVIDOR ELIEZER 
BATISTA DA SILVA”.

O Prefeito Municipal de Teixeirópolis/RO, Sr. ANTONIO 
ZOTESSO, no uso de suas atribuições legais, e considerando 
o que dispõe o artigo 41 da Lei Complementar Municipal nº 
002/2010, que “DISPÕE SOBRE O REGIME JURÍDICO 
DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE 
TEIXEIRÓPOLIS.”.

D E C R E T A

Art. 1º Fica cedido o servidor ELIEZER BATISTA DA SILVA, 
matricula nº 38, CPF n° 084.938.982-87, Agente de portaria 
e vigilância, lotado na Secretaria Municipal de Educação, 
Cultura e Turismo do Município de Teixeirópolis/RO, para o 
Município de Alto Paraíso/RO no período de 25 de agosto de 
2023 a 24 de agosto de 2024.
Art. 2º A presente cedência será de ônus total para o Município 
de Alto Paraíso/RO, ou seja: Remuneração mensal, férias, 1/3 
de férias, 13º salário, licença Premio, integral ou proporcional 
ao período que ficar em cedência.
Art. 3º A responsabilidade quanto ao recolhimento da con-
tribuição previdenciária será também do Município de Alto 
Paraíso/RO, sendo que o servidor cedido é filiado ao INSS, 
ficando na responsabilidade do servidor a fiscalização do 
referido recolhimento.
Art. 4º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Teixeirópolis/RO, 24 de agosto de 2023.

ANTONIO ZOTESSO
Prefeito Municipal

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TEIXEIRÓPOLIS

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRÓPOLIS 
                                ESTADO DE RONDÔNIA 

                             Lei Estadual nº 571/1994 (lei de criação). 
                   

                 Av. Afonso Pena, nº 2122 – Setor 04 - CEP: 76.928-000 - Fone: (069) 3465-1145 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 39/2023 
PROCESSO LICITATÓRIO 421/2023 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

 
Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente 

HOMOLOGA nos termos do Inciso VI do Art. 13 do Decreto nº 10.024/2019, o resultado do 
procedimento licitatório em epígrafe, cujo objeto é: Contratação de empresa, para aquisição de 
material de consumo (cadeira bistrô, mesa de plástico e liquidificador), para atender as demandas da 
Secretaria Educação, Cultura e Turismo – SEMECT.  

 
FORNECEDOR CNPJ 

JEAN TALES DA COSTA SILVA 03484409282 27.252.866/0001-46 
PAULO VINICIUS DA SILVA 47.199.093/0001-99 

 
TOTAL GERAL DO PROCESSO 

Total Adjudicado R$ Total Orçado R$ Economia % Economia R$ 
9.420,00 16.977,32 44,5142 % 7.557,32 

 
Nos termos do Parecer Jurídico, HOMOLOGO o presente certame, para que produza seus jurídicos 
e legais efeitos. 

 
Teixeirópolis/RO, 23 de agosto de 2023. 

 
 
 

ANTONIO ZOTESSO 
Prefeito Municipal 

 
 

PUBLICADO NO MURAL 
Da Câmara Municipal de 

Teixeirópolis – RO 
De: 23/08/2023 a 04/09/2023 

 
 

PUBLICADO NO MURAL 
Da Prefeitura Municipal de 

Teixeirópolis – RO 
De: 23/08/2023 a 04/09/2023 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRÓPOLIS 
                                ESTADO DE RONDÔNIA 

                             Lei Estadual nº 571/1994 (lei de criação). 
                   

                 Av. Afonso Pena, nº 2122 – Setor 04 - CEP: 76.928-000 - Fone: (069) 3465-1145 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 38/2023 
PROCESSO LICITATÓRIO 412/2023 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

 
Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente 

HOMOLOGA nos termos do Inciso VI do Art. 13 do Decreto nº 10.024/2019, o resultado do 
procedimento licitatório em epígrafe, cujo objeto é: Contratação de empresa para aquisição de 
material de consumo – TNT, Fita, Cola, E.V.A, Polidor de Sapato e Saco Celofane para as 
campanhas de Setembro amarelo, Outubro rosa e Novembro azul realizada pela Unidade Básica de 
Saúde do Município de Teixeirópolis-RO. 

 
FORNECEDOR CNPJ 

RISSE & TRINDADE LTDA 08.267.557/0001-03 
PAPELARIA TEIXEIRA LTDA 04.925.681/0001-50 

 
TOTAL GERAL DO PROCESSO 

Total Adjudicado R$ Total Orçado R$ Economia % Economia R$ 
2.471,24 3.047,48 18,9087 % 576,24 

 
Nos termos do Parecer Jurídico, HOMOLOGO o presente certame, para que produza seus jurídicos 
e legais efeitos. 

 
Teixeirópolis/RO, 23 de agosto de 2023. 

 
 
 

ANTONIO ZOTESSO 
Prefeito Municipal 

 
 

PEDIDO DE LICENÇA MUNICIPAL 
DE LOCALIZAÇÃO (LML)

A empresa Tomatto Restaurantes e Pizzaria Ltda, localizada 
na Avenida Universitária, nº 561, Sala 02, no Bairro Jardim 
Aurélio Bernardi, inscrita sob o CNPJ nº 11.494.704/0001-84 
torna público que requereu à SEMEIA – Secretaria Municipal 
de Meio Ambiente de Ji-Paraná, em 24 de agosto de 2023, a 
Licença Municipal de Localização - LML, para a ativida-
de principal de Restaurantes e Similares, sem utilização de 
forno a lenha

PEDIDO DE OUTORGA

O Sr. GERALDO PEREIRA PEIXOTO, inscrito no CPF de 
n°669.408.772-15, com propriedade rural localizada na Linha 
130 Km 13 norte, no Município de NOVA BRASILÂNDIA 
D’OESTE - RO, torna público que requereu junto ao COREH/
SEDAM, o pedido de outorga para uso de recursos hídricos 
para fins de irrigação de lavoura de café.

ASSISTÊNCIA SOCIAL

O colegiado é um órgão permanente de intercâmbio de experiências 
com o objetivo de fortalecer a política de assistência social

Município de Jaru sedia 
assembleia do Coegemas

(Da Redação) 
O  munic íp io  de 
Jaru, recebeu, na 
quarta-feira (23), 
secretários munici-
pais e técnicos da 
assistência social 
dos 52 municípios 
rondonienses.

O encontro faz 
parte da assembleia 
geral do Colegiado 
Estadual de Gesto-
res Municipais de 
Assistência Social 
do Estado de Ron-
dônia (Coegemas). 
O evento aconteceu 
no auditório da As-
sociação Comercial 
e Industrial de Jaru 
(Acij).

Criado em 1998, 
o Coegemas, é um 
órgão permanente 
de intercâmbio de 
experiências e tem 
o objetivo de forta-
lecer, nos municí-
pios, a política de 

Foto- Assessoria/Divulgação

assistência social, 
consolidando um 
sistema de atuação 
descentralizado e 
participativo.

    Reunião

Durante a aber-
tura  da reunião, 
o  p re f e i t o  João 

Gonçalves Júnior 
(PSDB) dese jou 
boas-vindas a to-
dos os gestores e 
convidados. 

“Jaru é a casa 
de vocês. Que esse 
encontro seja pro-
dutivo e de mui-
tas ideias para o 
fortalecimento do 

desenvolvimento 
social, que retor-
na como benefício, 
bem-estar e quali-
dade de vida para 
aqueles que mais 
precisam”, garan-
tiu.

Com informa-
ções da Assessoria 
de Imprensa.

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TEIXEIRÓPOLIS

Rondônia, sexta-feira, 25 de agosto de 2023 - Correio Popular Ilumine com a luz de Deus cada canto da sua almaMUNICÍPIOS4



PUBLICAÇÕES OFICIAIS
Rondônia, sexta-feira, 25 de agosto de 2023 - Correio Popular6

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 63/CPL/2023

REQUISITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE TRA-
BALHO E ASSISTENCIA SOCIAL-SEMTRAS.
PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 625/SEM-
TRAS/2023

O VALOR TOTAL PREVISTO: R$ 51.698,00 (CINQUEN-
TA E UM MIL E SEISCENTOS E NOVENTA E OITO 
REAIS E ZERO CENTAVO).

A Prefeitura Municipal de Seringueiras, com sede na Avenida 
Marechal Rondon, nº 984, Centro, Seringueiras-RO, através 
de seu Pregoeiro Oficial, TORNA PÚBLICO que realizará 
Licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICA, tipo de 
EXECUÇÃO INDIRETA, que será julgada pelo MENOR 
PREÇO LOTE. OBJETO: AQUISIÇÃO DE CESTAS BÁ-
SICAS COMPOSTAS POR (GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
E KITS DE LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO, DESTINA-
DAS A SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO 
E ASSISTÊNCIA SOCIAL DE SERINGUEIRAS – RO, 
POR PERÍODO ESTIMADO DE 12 MESES. CONFOR-
ME CONDIÇÔES, QUANTIDADES, EXIGENCIAS E 
ESTIMATIVAS CONTIDAS NO EDITAL E TERMO 
DE REFERENCIA.

DATA PARA CADASTRO DE PROPOSTAS A PARTIR: das 
08h00min do dia 28/08/2023.
INICIO DA SESSÃO PÚBLICA DE LANCES: a partir 
das 09h00min, horário de Brasília/DF, do dia 07/09/2023. 
Todas as informações oficiais pertinentes o presente certame 
poderá ser acessadas nos sites: http://www.seringueiras.
ro.gov.br/> Portal de Transparência > Licitações (http://
transparencia.seringueiras.ro.gov.br/portaltransparencia/
licitacoes) e local www.licitanet.com.br. 

Maiores informações através do telefone (0xx)-69-3623-
2693/2694 ou pelo e-mail cplseringueiras@gmail.com.

Seringueiras - RO, 24 de Agosto de 2023.

SÉRGIO VILMAR KNONER
COORDENADOR DA CENTRAL DE COMPRAS

PORT.N°.156/GAB/PMS/2023

Aviso de Licitação 
Pregão Eletrônico Nº: 41/CPL/2023

Edital Nº: 52/CPL/2023

Processos Administrativos nº GI – 444/2023
 
A Prefeitura Municipal de Teixeirópolis – RO, através do Pre-
goeiro nomeado pelo Decreto Municipal nº 010/GAB/2021 de 
13 de Janeiro de 2021, torna público que realizará a Licitação 
na modalidade. Pregão Eletrônico, tipo Menor Preço e será 
julgado Menor Preço por ITEM, nos termos da Lei Federal 
nº 10.520/02, Decretos Federais nº 3.555/00 n°5.450/05 
e n°10.024/19, decretos Municipais nº083/GP/07, n°189/
GAB/2017 e 092/GAB/2020, de 07 de julho de 2020, e a lei 
geral municipal 729 de 11/07/2013, aplicando-se subsidia-
riamente a Lei nº 8.666/93, também a lei complementar nº 
123/2006, combinando com a lei complementar nº 147/2014. 
Para atender a Secretaria Municipal de Planejamento, Admi-
nistração, Fazenda e Esporte – SEMPLAFE. 

Objeto: Contratação de empresa para aquisição de material 
permanente (bebedouros de água) para atender os usuários da 
Prefeitura Municipal e a Quadra Poliesportiva do Município 
de Teixeirópolis/RO. 
Estimado no valor total de R$ 10.833,33 (dez mil oitocentos 
e trinta e três centavos). 

Processos Administrativos nº GI – 444/2023, será realizada 
no dia 11/09/2023, com início às 10h00min horário de Brasília 
– DF, local www.licitanet.com.br. 

Informações complementares: O edital encontrar-se-á a 
disposição dos interessados no site supracitado ou na sala 
de licitações da prefeitura municipal de Teixeirópolis - RO, 
situada à Av. Afonso Pena, n° 2280, Centro, de segunda à sexta 
feira, exceto feriados, em horário de expediente das 07h00min 
às 13h00min, ou pelo site www.teixeiropolis.ro.gov.br, para 
maiores informações através do telefone (69) 3465-1112.

Teixeirópolis/RO, 24 de Agosto de 2023.

Jean Vieira de Araújo
Agente de Contratação

Portaria n° 036/GAB/2022 de 28/12/2022

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SERINGUEIRAS

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TEIXEIRÓPOLIS

 
 
 

ESTADO DE RONDÔNIA 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TEIXEIRÓPOLIS 

DEPARTAMENTO DE CONTRATAÇÃO 

 

EXTRATO DE REALINHAMENTO N° 13 DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 044/CPL/2022 
 

Assunto: 13°realinhamento de preços 
Processo Administrativo nº GI 458/2022 
Pregão Eletrônico nº 072/CPL/2022 
Registro de Preço nº 044/CPL/2022 
Edital nº 083/CPL/2021 
Objeto: Contratação de empresa para aquisição de material de consumo, pelo Sistema Registro de Preço - SRP (gasolina 
comum, óleo diesel comum e óleo diesel S10), com entrega parcelada, para atender as necessidades das Secretarias 
Municipais de Teixeirópolis/RO. 
VALIDADE: 20/09/2023 
 
O MUNICÍPIO DE TEIXEIRÓPOLIS/RO resolve nos termos da Lei Federal 8.666/93, bem como da lei 10.520/02 
e Decreto 7.892/13, RESOLVE REGISTRAR OS PREÇOS. 
 
FORNECEDOR: WW COM. DE DERIVADOS DE PETROLEO EIRELI, CNPJ: 08.814.932/0001-80 no valor Total de R$ 
978.741,50 (Novecentos e setenta e oito mil, setecentos e quarenta e um reais e cinquenta centavos). 
 

Lote Especificação 
Unidade 

de 
Medida 

Saldo atual 
da ata 

Valor 
registrado 

Valor atual 
praticado 

Porcentagem 
de reajuste 

Valor Unit. 
Realinhado 

01 
GASOLINA 

COMUM LITRO 16.925,21 R$ 5,39 R$ 06,18 5,7% R$ 06,53 

02 
ÓLEO DIESEL 

COMUM 
LITRO 47.577,62 R$ 7,19 R$ 05,57 17,4% R$ 06,53 

 
Valores após reajuste: 
Gasolina Comum R$ 06,53 (seis reais e cinquenta e três centavos). 
Óleo Diesel Comum R$ 06,53 (seis reais e cinquenta e três centavos). 
 
Valor total do item 01: R$110.521,62 (cento e dezoito mil trezentos e noventa e dois reais e setenta e três centavos). 
Valor total do item 02: R$310.681,85 (trezentos e dez mil seiscentos e oitenta e um reais e oitenta e cinco centavos). 
 
Obs.: A íntegra da ata n° 044/CPL/2022 poderá ser obtida no site da Prefeitura Municipal de Teixeirópolis 
http://transparencia.teixeiropolis.ro.gov.br/. 

 
 

Teixeirópolis – RO, 24 de Agosto de 2023. 
 
 

 
 

Jean Vieira de Araújo 
Agente de Contratação 

Portaria n° 036/GAB/2022 de 28/12/2022 
 

ATA DA DE SESSÃO PÚBLICA

TOMADA DE PREÇO 10/CPL/2023, Menor Preço Global
PROCESSO N°. 867/SEMECE/2023

OBJETO: Contratação de Empresa que tenha habilitação 
legal em execução de obras na Construção    de  Arquiban-
cada  do  estádio  Osmar  Fernandes  de  Brito, no município 
de Mirante da Serra/RO,   sito  a   Rua   Gonçalves   de  Pai-
va  com  Rua  Piauí,   conforme as especificações constantes no 
Plano de Trabalho, Projeto e demais anexos que acompanham 
deste edital.

PREÂMBULO
No dia 23 de agosto de 2023. (23/08/2023), Às 08h00min (oito 
horas), reuniram-se na sala da CPL da Prefeitura Municipal de 
Mirante da Serra, situada a Rua Dom Pedro I, 2389, Centro, 
no Município de Mirante da Serra – RO, sendo a equipe de 
licitação designada através do DECRETO nº 3079/2022, para 
a Sessão Pública da Licitação em Epígrafe.

CREDENCIAMENTO
Inicialmente, às 08:10hrs (oito e dez) o Sr. Presidente da 
Comissão Permanente de Licitação, Glauciano de Assis Silva, 
realiza a leitura do objeto do presente certame e em confor-
midade com as condições contidas no Edital.

A empresa PASSARINHO ENGENHARIA E CONSTRU-
ÇÃO EIRELI, inscrita no CNPJ sob nº 42.469.842/0001-
37, protocolou seus respectivos envelopes 01 e 02, ambos 
devidamente lacrados e sem rasuras, no dia 16/08/2023, as 
07hrs44min, ficando sob responsabilidade da Comissão Per-
manente de Licitação ate a abertura da sessão.

A empresa T F DE SOUZA SOARES LTDA, inscrita no CNPJ 
sob nº 35.297.841/0001-97, protocolou seus respectivos enve-
lopes 01 e 02, ambos devidamente lacrados e sem rasuras, no 
dia 23/08/2023, as 07hrs08min, ficando sob responsabilidade 
da Comissão Permanente de Licitação ate a abertura da sessão.
A empresa TERRA NORTE EMPREENDIMENTOS LTDA, 
inscrita no CNPJ sob nº 48.691.928/0001-96, protocolou seus 
respectivos envelopes 01 e 02, ambos devidamente lacrados e 
sem rasuras, no dia 23/08/2023, as 07hrs59min, ficando sob 
responsabilidade da Comissão Permanente de Licitação ate 
a abertura da sessão.

DOS FATOS;
Devido à quantidade de empresas participando do certame, 
e por prudência na conferencia de toda a documentação, esta 
comissão decidiu por suspender a sessão para melhor analise 
de toda a documentação.

Sendo que o resultado da habilitação será publicada em Ata 
Complementar e disponibilizada no portal da transparência 
do município, como também enviada por email às empresas 
participantes do certame.

Diante dos fatos apresentados fica a sessão suspensa ate o dia 
29/08/2023, para divulgação de resultado de HABILITAÇÃO 
das empresas participantes do certame. 

Sendo a data de abertura de envelopes de propostas (02) será 
divulgada juntamente na Ata Complementar.

Nada mais havendo a tratar, foi lavrado a presente ATA, que 
segue assinada por mim, Glauciano de Assis Silva, presidente 
da Comissão Permanente de Licitação e demais membros e 
licitante presentes.

Mirante da Serra/RO, 23 de agosto de 2023.

ASSINAM
A Comissão Permanente de Licitação
DECRETO 3079/2022

Glauciano de Assis Silva
Presidente da CPL

(assinado eletronicamente)

Eli Santos Souza
1º Membro

(assinado eletronicamente)

Kethlen Milena Brum de Araújo
2º Membro

(assinado eletronicamente)

Crusnete Pereira de Almeida
3º Membro

(assinado eletronicamente)

Lindalva Rodrigues Soares
Secretário(a)

(assinado eletronicamente)

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MIRANTE DA SERRA



PUBLICAÇÕES OFICIAIS 7Rondônia, sexta-feira, 25 de agosto de 2023 - Correio Popular

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 003/SEMEC/2023

PROCESSO Nº 474/SEMEC/2023

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIA-
LIZADA PARA REFORMA ELÉTRICA NA ESCOLA 
ARCO ÍRIS (Lote 01) e REFORMA ELÉTRICA NA 
ESCOLA MARQUÊS DE BARBACENA (Lote 02). Tipo 
Menor Preço Por LOTE. 

Valor estimado R$ 128.578,31 (Cento e vinte e oito mil 
quinhentos e setenta e oito reais e trinta e um centavos) 
Lote 01 e R$ 110.379,82 (Cento e dez mil trezentos e setenta 
e nove reais e oitenta e dois centavos) Lote 02. Início da 
Sessão Pública dia 14 de Setembro de 2023, às 09:00 horas 
(Horário de Brasília). Edital e Sessão disponíveis no endereço 
eletrônico: http://www.castanheiras.ro.gov.br,  ou na sala 
da CPL DE SEGUNDA A SEXTA-FEIRA DAS 7h30min. 
(Horário Local). 

Informações: Fone (69) 3474-2050, e-mail: cplcastanheiras@
outlook.com.

Castanheiras-RO, 22 de agosto de 2023.

Fredimar Antonelo
Presidente da CPL

Port. 006/GAB/2021

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CASTANHEIRAS

AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO 018/2023

Processo nº 331/2023

A Prefeitura Municipal de Vale do Anari – RO, através do 
Pregoeiro, nomeado pela portaria nº 2810/GP/2023, torna 
público aos interessados e a quem possa interessar que será 
realizada a Licitação na modalidade de Pregão Eletrônico, 
tipo Menor Preço, nos termos da Lei nº 10.520/020, Decreto 
Federal nº 10.024/2005 aplicando-se subsidiariamente a Lei 
nº 8.666/93, com alterações posteriores e os artigos 42, 43, 44, 
45, 46 da Lei Complementar nº 123/2006 e Lei Complementar 
147/2014 Decreto Municipal. 

Tendo como Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE 
CONSTRUÇÃO, ELÉTRICO, HIDRÁULICO, MAQUINAS 
E FERRAMENTAS, VISANDO ATENDER AS NECESSI-
DADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
CULTURA E ESPORTE E DEMAIS REPARTIÇÕES DES-
TE MUNICÍPIO DE VALE DO ANARI, Valor estimado 
R$173.895,90(cento e setenta e três mil e oitocentos e noventa 
e cinco reais e noventa centavos), conforme Processo Admi-
nistrativo sob o nº. 331/2023. 

Data para cadastro de proposta: a partir do dia 25 de Agosto 
de 2023, às 10:00. Data para abertura de propostas e início 
da sessão de disputa: a partir de 06 de Setembro de 2023, 
às 10:00. 

Horário de Brasília – DF, local www.portaldecompraspubli-
cas.com.br. 

Informações Complementares: O Edital encontrar-se-á 
a disposição dos interessados no site supracitado e na Sala 
da CPL – Comissão Permanente de Licitações da Prefeitura 
Municipal de Vale do Anari - RO, sito à Av. Capitão Silvio 
de Farias nº 4571, Centro, de Segunda à Sexta Feira, exceto 
feriados, em horário de expediente das 07h30min às 13h30min. 
e através do site www.valedoanari.ro.gov.br link: licitações, 
pregões eletrônicos.

Vale do Anari, 24 de Agosto de 2023

Jhonata Rocha Martins dos Santos
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 22/2023 
PROCESSO N° 831/SEMASC/2023
REGISTRO DE PREÇOS

LICITAÇÃO EXCLUSIVA ÀS MICROEMPRESAS E EM-
PRESASA DE PEQUENO PORTE LOCAL.

A Prefeitura Municipal de Costa Marques, Estado de 
Rondônia, por meio do seu Pregoeiro, torna público para co-
nhecimento dos interessados que fará realizar, na forma da Lei 
nº 10.520/02, Decreto Federal nº 10.024/2019, Decreto Muni-
cipal n° 889/GAB/2011, Lei Complementar Municipal nº 70/
GAB/2018 e aplicando-se subsidiariamente a Lei 8.666/93, Lei 
Complementar n° 123/2006 e Lei Complementar n° 147/2014, 
e alterações, a Licitação na Modalidade de Pregão, na forma 
Eletrônica, tipo menor preço, em regime de preço global, que 
tem por objeto o Registro de Preços, para eventual e futura 
Aquisição de 250 cestas básicas, visando atender as famílias 
em situação de risco e vulnerabilidade social, residentes e do-
miciliadas no município, solicitado pela Secretaria Municipal 
de Assistência Social e Cidadania deste Município, no valor 
estimado de R$ 42,439,83 (Quarenta e dois mil quatrocentos 
e trinta e nove reais e oitenta e três centavos). 
	
Da sessão de abertura:
Abertura da sessão do pregão: dia 06/09/2023 às 10:000hs
Para todas as referências de tempo será observado o horário 
de Brasília - DF.       
LOCAL: www.licitanet.com.br

A cópia do Edital do Pregão e seus anexos estarão disponíveis 
aos interessados através do site www.costamarques.ro.gov.
br, do portal onde será realizado a licitação www.licitanet.
com.br, do email cplcostamarques@outlook.com, e na Sala 
da Comissão Permanente de Licitação desta Prefeitura em dias 
úteis, no horário das 07:30 às 13:30. Para esclarecimento de 
dúvidas ou informações complementares poderá ser obtida 
nos endereços acima.

Costa Marques/RO, 24 de agosto de 2023.

Altair Ortis
Pregoeiro

Dec. 315/GAB/2022

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE COSTA MARQUES

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE VALE DO ANARI

EDITAL     DE     CONVOCAÇÃO     PARA     ASSEMBLEIA   GERAL   
EXTRAORDINÁRIA

                                        
                                  

O  PRESIDENTE  DA  FEDERAÇÃO  DE  BADMINTON  DO  ESTADO  DE 

RONDÔNIA,  MARIO  MECENAS  PAGANI,  convoca  através  do  presente,  os 

associados e as pessoas interessadas, para a Assembleia Geral Extraordinária 

da FEBADRO, a ser realizada no dia 14 de setembro de 2023, às 19 horas, na 

av. Brasil esq. c/ rua Barão do Rio Branco, na cidade de Ji-Paraná/RO, também 

ocorrendo  de  forma  síncrona,  na  modalidade  virtual  por  meio  do  link  do 

aplicativo Google Meet –  https://meet.google.com/qaj-ampe-nuj   ocasião 

em que serão discutidas  e votadas as seguintes deliberações: 

1. Prestação  de  contas  e  Homologação  dos  atos  referentes  ao  período 
compreendido entre os anos de 2013 à 2023;

2. Eleição da Nova Diretoria Executiva e do Conselho Fiscal;

3. Posse da Diretoria e do Conselho Fiscal;

4. Inscrição de novas associações na federação;

5. Assuntos gerais.

                                        Ariquemes, 23 de agosto de 2023.

MARIO MECENAS PAGANI

Presidente da FEBADRO

EDITAL     DE     CONVOCAÇÃO     PARA     ASSEMBLEIA   GERAL   
EXTRAORDINÁRIA

                                        
                                  

O  PRESIDENTE  DA  FEDERAÇÃO  DE  BADMINTON  DO  ESTADO  DE 

RONDÔNIA,  MARIO  MECENAS  PAGANI,  convoca  através  do  presente,  os 

associados e as pessoas interessadas, para a Assembleia Geral Extraordinária 

da FEBADRO, a ser realizada no dia 14 de setembro de 2023, às 19 horas, na 

av. Brasil esq. c/ rua Barão do Rio Branco, na cidade de Ji-Paraná/RO, também 

ocorrendo  de  forma  síncrona,  na  modalidade  virtual  por  meio  do  link  do 

aplicativo Google Meet –  https://meet.google.com/qaj-ampe-nuj   ocasião 

em que serão discutidas  e votadas as seguintes deliberações: 

1. Prestação  de  contas  e  Homologação  dos  atos  referentes  ao  período 
compreendido entre os anos de 2013 à 2023;

2. Eleição da Nova Diretoria Executiva e do Conselho Fiscal;

3. Posse da Diretoria e do Conselho Fiscal;

4. Inscrição de novas associações na federação;

5. Assuntos gerais.

                                        Ariquemes, 23 de agosto de 2023.

MARIO MECENAS PAGANI

Presidente da FEBADRO

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE OURO PRETO DO OESTE 

RESULTADO DO CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 004/2023 
A Prefeitura da Estância Turística de Ouro Preto do Oeste, por intermédio da Comissão Permanente 

de Licitação, instituída pelo Decreto nº 15.160/GP/2022, torna público que após análise documental e dos 
projetos de venda realizada pela Comissão para Avaliação Documental e dos Planos de Trabalho, bem 
como, após parecer da nutricionista, responsável técnico PNAE referentes ao Chamamento Público nº 
004/2023, conforme Processo Administrativo nº 1096/2023, objetivando o credenciamento de grupos 
formais de agricultores familiares e empreendedores familiares rurais ou suas organizações ou grupos 
informais de agricultores familiares ou fornecedores individuais da agricultura familiar interessados em 
fornecer gêneros alimentícios destinados ao atendimento da clientela beneficiária do Programa Nacional 
de Alimentação Escolar, conforme estabelecido no edital e projeto básico, foi obtido o seguinte resultado: 

Proponente Situação 
ROSILDA CALDEIRA COLETA Habilitado Classificado 
MARISA COLETA FERREIRA Habilitado Classificado 
RODRIGO SILVEIRA RESENDE Habilitado Classificado 
LEOMAR BATISTA DE MORAIS Habilitado Classificado 
ADELINA DA SILVA NETA LANZONI Habilitado Classificado 
CERLÍDIA FERREIRA DA SILVA Habilitado Classificado 
ELIEZER MELO CAMPOS Habilitado Classificado 

Portanto, ficam os interessados desde já notificados da referida decisão. Os autos encontram-se com 
vistas franqueadas aos interessados, estando aberto o prazo para interposição de recurso, conforme edital. 
Após o transcurso do prazo, caso não sejam interpostos recursos, o procedimento será homologado e os 
proponentes habilitados e classificados serão convocados para a assinatura dos contratos correspondentes. 

Informações complementares: Preferencialmente, pelo endereço eletrônico: 
cpl@ouropretodooeste.ro.gov.br ou Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura da Estância Turística 
de Ouro Preto do Oeste/RO, situada na Av. Daniel Comboni, 1156, Jardim Tropical. Horário de atendimento: 
de segunda à sexta-feira, exceto feriados, das 7h30min às 13h30min. Telefones: (69) 3461-2416, 3461-4795 
e 3461-5269. 

Ouro Preto do Oeste/RO, 24 de agosto de 2023. 

 
 

Edvaldo Carlos Alves Bedelegue 
Secretário/CPL 

PEDIDO DE LICENÇAS DE RENOVAÇÃO
 DE OPERAÇÃO

A Empresa PIMACOL COMERCIO DE MATERIAIS 
PARA CONSTRUÇÃO LTDA, com sede na AVENIDA 
HUGO WALDEMAR FREY, AREA DE EXPANSÃO URBA-
NA, Nº1549, Município de Ariquemes, Estado de RONDÔ-
NIA devidamente cadastrado no CNPJ: 13.334.731/0001-15, 
Inscrição Estadual nº 00000003287645, torna público que 
requereu junto a COREH/SEDAM, EM 24 DE AGOSTO 
DE 2023, o PEDIDO DE MUDANÇA DE TITULARIDA-
DE DE OUTORGA DE POÇO TUBULAR localizado na 
Coordenada Geográfica 09º 53’ 16,64” S  63º 03’ 02,56”W 
cuja água será utilizada para COMERCIO VAREJISTA DE 
MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO EM GERAL. 

ARIQUEMES, 24 DE AGOSTO DE 2023.

SAULO PIGNATON
SÓCIO PROPRIETÁRIO 

CPF: 068.478.997-35

Geólogo Anderson Douglas Araújo/CREA-RO 109-D – (69) 98488-7301



PUBLICAÇÕES OFICIAIS
Rondônia, sexta-feira, 25 de agosto de 2023 - Correio Popular8

Extrato da Ata de Registro de Preços 
Ata nº 034/SEMAF/2022

Processo nº 477-1/SEMAF/2022 
Pregão Eletrônico nº 021/CPL/2022

Contratante: Prefeitura Municipal de Alvorada d’Oeste
Detentor: COSTA E BRUNALDI LTDA - ME

Objeto: Contratação de empresa, através do sistema de re-
gistro de preços para futuro e eventual aquisição de gêneros 
alimentícios, materiais de limpeza, copa, cozinha, higiene e 
materiais de cama, mesa e banho, por um período de 12 (doze) 
meses para atender as necessidades das unidades adminis-
trativas do município de Alvorada d’Oeste-RO, conforme 
especificações e condições complementares descritas nos 
anexos deste edital.
Valor Global R$ 237.233,16 (duzentos e trinta e sete mil, 
duzentos e trinta e três reais e dezesseis centavos).
Prazo: 12 (doze) meses
Data: 24/08/2023

Assinam: 
Vanderlei Tecchio – Prefeito Municipal
Adriano Alves Franco - Secretário Municipal de Adminis-
tração e Fazenda – Interveniente
Vicente Vieira de Araújo Júnior – Chefe de Gabinete – 
Interveniente
José Carlos de Brito A - Secretário Municipal de Obras e 
Urbanismo – Interveniente
Sandra da Silva Souza Tecchio - Secretária Municipal de 
Assistência Social – Interveniente
Joelma da Silva Freitas - Secretária Municipal de Meio 
Ambiente e Turismo – Interveniente
Adriana Oliveira Sebben – Controladora Geral do Municí-
pio – Interveniente
Leandro Muniz Souto - Secretário Municipal de Agricultura 
– Interveniente
Isael Francelino - Superintendente do IMPRES – Interve-
niente
COSTA E BRUNALDI LTDA - ME – Detentor

Obs.: Ata assinada nos autos respectivos.
A ata completa encontra-se disponível no site www.alvora-
dadooeste.ro.gov.br
                                Oldiglei Odair Veronez
                                           Pregoeiro

Extrato da Ata de Registro de Preços 
Ata nº 032/SEMAF/2022

Processo nº 477-1/SEMAF/2022 
Pregão Eletrônico nº 021/CPL/2022

Contratante: Prefeitura Municipal de Alvorada d’Oeste
Detentor: COMERCIAL DE ALIMENTOS AMIGOS 
LTDA - ME

Objeto: Contratação de empresa, através do sistema de re-
gistro de preços para futuro e eventual aquisição de gêneros 
alimentícios, materiais de limpeza, copa, cozinha, higiene e 
materiais de cama, mesa e banho, por um período de 12 (doze) 
meses para atender as necessidades das unidades adminis-
trativas do município de Alvorada d’Oeste-RO, conforme 
especificações e condições complementares descritas nos 
anexos deste edital.
Valor Global R$ 70.991,27(setenta mil, novecentos e noventa 
e um reais e vinte e sete centavos).
Prazo: 12 (doze) meses
Data: 24/08/2023

Assinam: 
Vanderlei Tecchio – Prefeito Municipal
Adriano Alves Franco - Secretário Municipal de Adminis-
tração e Fazenda – Interveniente
Vicente Vieira de Araújo Júnior – Chefe de Gabinete – 
Interveniente
José Carlos de Brito A - Secretário Municipal de Obras e 
Urbanismo – Interveniente
Sandra da Silva Souza Tecchio - Secretária Municipal de 
Assistência Social – Interveniente
Joelma da Silva Freitas - Secretária Municipal de Meio 
Ambiente e Turismo – Interveniente
Adriana Oliveira Sebben – Controladora Geral do Municí-
pio – Interveniente
Leandro Muniz Souto - Secretário Municipal de Agricultura 
– Interveniente
Isael Francelino - Superintendente do IMPRES – Interve-
niente
COMERCIAL DE ALIMENTOS AMIGOS LTDA - ME 
– Detentor

Obs.: Ata assinada nos autos respectivos.
A ata completa encontra-se disponível no site www.alvora-
dadooeste.ro.gov.br
                                Oldiglei Odair Veronez
                                           Pregoeiro

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ALVORADA D’OESTE

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ALVORADA D’OESTE

Extrato da Ata de Registro de Preços 
Ata nº 033/SEMAF/2022

Processo nº 477-1/SEMAF/2022 
Pregão Eletrônico nº 021/CPL/2022

Contratante: Prefeitura Municipal de Alvorada d’Oeste
Detentor: F. OLIVEIRA LTDA - ME

Objeto: Contratação de empresa, através do sistema de re-
gistro de preços para futuro e eventual aquisição de gêneros 
alimentícios, materiais de limpeza, copa, cozinha, higiene e 
materiais de cama, mesa e banho, por um período de 12 (doze) 
meses para atender as necessidades das unidades adminis-
trativas do município de Alvorada d’Oeste-RO, conforme 
especificações e condições complementares descritas nos 
anexos deste edital.
Valor Global R$ 106.025,41(cento e seis mil, vinte e cinco 
centavos e quarenta e um centavos).
Prazo: 12 (doze) meses
Data: 24/08/2023

Assinam: 
Vanderlei Tecchio – Prefeito Municipal
Adriano Alves Franco - Secretário Municipal de Adminis-
tração e Fazenda – Interveniente
Vicente Vieira de Araújo Júnior – Chefe de Gabinete – 
Interveniente
José Carlos de Brito A - Secretário Municipal de Obras e 
Urbanismo – Interveniente
Sandra da Silva Souza Tecchio - Secretária Municipal de 
Assistência Social – Interveniente
Joelma da Silva Freitas - Secretária Municipal de Meio 
Ambiente e Turismo – Interveniente
Adriana Oliveira Sebben – Controladora Geral do Municí-
pio – Interveniente
Leandro Muniz Souto - Secretário Municipal de Agricultura 
– Interveniente
Isael Francelino - Superintendente do IMPRES – Interve-
niente
F. OLIVEIRA LTDA - ME – Detentor

Obs.: Ata assinada nos autos respectivos.
A ata completa encontra-se disponível no site www.alvora-
dadooeste.ro.gov.br
                                Oldiglei Odair Veronez
                                           Pregoeiro

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 723-1/SEMAF/2023

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO 
SRP Nº 022/CPL/2023

No uso das atribuições legais a mim conferidas e em conformi-
dade com o disposto no artigo 43, VI, da Lei Federal 8666/93 
e suas alterações posteriores; 
ADJUDICO E HOMOLOGO o procedimento licitatório aci-
ma, em face do parecer exarado pela Comissão de Licitação, 
devidamente designada e; 
DE ACORDO COM O PARECER DA COMISSÃO PERMA-
NENTE DE LICITAÇÃO, PARECER DA PROCURADORIA 
E PARECER DA CONTROLADORIA, ADJUDICO E HO-
MOLOGO O PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/CPL/2023, 
REFERENTE AO PROCESSO DE Nº 723-1/SEMAF/2023, 
QUE TEM POR OBJETO: FORMAÇÃO DE REGISTRO 
DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ES-
PECIALIZADA EM FORNECIMENTO DE PRODUTOS DE 
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS: (PÃO FRANCÊS, PÃO DE 
QUEIJO, BOLO SIMPLES, BOLO CONFEITADO/RECHE-
ADO E MINI SALGADOS VARIADOS), TENDO ESTES 
A FINALIDADE DE ATENDER AS NECESSIDADES 
DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO MUNICÍPIO 
DE ALVORADA D’OESTE-RO, POR UM PERÍODO DE 
12 (DOZE) MESES, CONFORME O TERMO DE REFE-
RÊNCIA E DEMAIS DOCUMENTOS INCLUSOS NOS 
AUTOS. EM FAVOR DO(S) LICITANTE(S): MARCOS 
AURELIO DE SOUZA – MEI - CNPJ: 37.225.445/0001-80, 
NO VALOR TOTAL DE R$ 213.045,00 (DUZENTOS E 
TREZE MIL E QUARENTA E CINCO REAIS); PANIFI-
CADORA ALVORADA – FABRICAÇÃO DE PÃES LTDA 
- ME  – CNPJ: 10.625.407/0001-68, NO VALOR TOTAL DE 
R$ 262.786,85  (DUZENTOS E SESSENTA E DOIS MIL, 
SETECENTOS E OITENTA E SEIS REAIS E OITENTA E 
CINCO CENTAVOS); PERFAZENDO O VALOR TOTAL DE 
R$ 475.831,85 (QUATROCENTOS E SETENTA E CINCO 
MIL, OITOCENTOS E TRINTA E UM REAIS E OITENTA 
E CINCO CENTAVOS).

PUBLICA-SE NOS MESMOS MEIOS QUE FORAM PU-
BLICADOS O AVISO DE LICITAÇÃO.

ALVORADA D’OESTE/RO, 24 DE AGOSTO DE 2023.

VANDERLEI TECCHIO
PREFEITO MUNICIPAL

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ALVORADA D’OESTE

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ALVORADA D’OESTE

 
Estado de Rondônia 

Poder Executivo Municipal 
Prefeitura municipal de São Francisco do Guaporé 

 
Av. Brasil, 1997, Alto Alegre – Fone 069 3621-2580 – CEP. 76.935-000 

São Francisco do Guaporé – Rondônia 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO GUAPORÉ - RO  
 DISPENSA ELETRÔNICA 

 
 

 AVISO DO EDITAL DE LICITAÇÃO 
DISPENSA ELETRÔNICA Nº 14/2023 

 

A Prefeitura Municipal de São Francisco do Guaporé Estado de Rondônia, 
Localizada na Av. Brasil, Bairro Cidade Alta, através da Equipe de Contratação, torna público para 
o conhecimento dos interessados, que realizará, na forma da Lei 8.666/93, licitação na modalidade 
de Dispensa Eletrônica, do tipo MENOR PREÇO POR LOTE, tendo como objeto a 
AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS Logo, para atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Saúde. 

 
a) AUTORIZAÇÃO: Processo Administrativo Nº 1370-1/2023. 

 
b) FONTE DE RECURSOS: Próprio. 

c) ABERTURA: 31/08/2023 as 09:00 horas (horário de Brasília). 

d) LOCAL: No endereço eletrônico web www.licitanet.com.br. 

e) VALOR ORÇADO: R$ 16.764,50 

 
O Edital e seus anexos estão disponíveis, na Sala da Comissão de Contratação em 

dias úteis, das 07h00minhrs às 13h00minhrs, endereço supracitado, e no endereço eletrônico 
www.licitanet.com.br. 
 
 

                                 São Francisco do Guaporé/RO, 24 de agosto de 2023. 

 
 

__________________________________________ 
Jorge Honorato de Souza 
Agente de Contratação 
Portaria nº 0194/2023 

 

 
ESTADO DE RONDÔNIA 

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO GUAPORÉ 

________________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 
Av. Brasil, 1997, Alto Alegre 
CEP: 76.935-000 
Tele/fax: (69) 3621-2580 
 

ERRATA DE ATA DE ADJUDICAÇÃO 
 

TOMADA DE PREÇOS Nº 06/2023 
 
 

A Comissão de Contratação, torna público para conhecimento 
dos interessados a RETIFICAÇÃO em relação a Tomada de Preços Nº 06/2023, 
relativo ao Processo nº: 1217-1/2023, contendo a seguinte alteração ao 
instrumento em pauta: 

Onde está: 

a) IMPERIU'S EMPREENDIMENTOS. 

Leia - se: 

a) LEANDRO EUGENIO DA ROCHA LTDA. 
 

Tendo em vista que IMPERIU'S EMPREENDIMENTOS é o nome 
FANTASIA da empresa e que o nome correto da empresa é LEANDRO EUGENIO 
DA ROCHA LTDA como consta na documentação anexada nos autos do processo.  

Todos os demais termos e condições estabelecidas na Ata de 
Adjudicação e seus anexos, permanecem inalterados.  

 

 

São Francisco do Guaporé – RO, 24 de agosto de 2023. 

 

 

Maikk Negri                Amable Pereira de Morais      Jorge Honorato de Souza 
Pregoeiro Oficial        Equipe de Apoio                              Agente de Contratação 

 

 
ESTADO DE RONDÔNIA 

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO GUAPORÉ 

________________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 
Av. Brasil, 1997, Alto Alegre 
CEP: 76.935-000 
Tele/fax: (69) 3621-2580 
 

ERRATA DE ATA DE ADJUDICAÇÃO 
 

TOMADA DE PREÇOS Nº 06/2023 
 
 

A Comissão de Contratação, torna público para conhecimento 
dos interessados a RETIFICAÇÃO em relação a Tomada de Preços Nº 06/2023, 
relativo ao Processo nº: 1217-1/2023, contendo a seguinte alteração ao 
instrumento em pauta: 

Onde está: 

a) IMPERIU'S EMPREENDIMENTOS. 

Leia - se: 

a) LEANDRO EUGENIO DA ROCHA LTDA. 
 

Tendo em vista que IMPERIU'S EMPREENDIMENTOS é o nome 
FANTASIA da empresa e que o nome correto da empresa é LEANDRO EUGENIO 
DA ROCHA LTDA como consta na documentação anexada nos autos do processo.  

Todos os demais termos e condições estabelecidas na Ata de 
Adjudicação e seus anexos, permanecem inalterados.  

 

 

São Francisco do Guaporé – RO, 24 de agosto de 2023. 

 

 

Maikk Negri                Amable Pereira de Morais      Jorge Honorato de Souza 
Pregoeiro Oficial        Equipe de Apoio                              Agente de Contratação 

 


